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Republika e Kosovis
Qeveria -Vlada-Government
Ministria e Ekonomisé

O Nr.p 1091/25
Daké: 04 A\L. 2025

MARREVESHJE

né mes té
Ministrisé sé Ekonomisé
Fondit té Kosovés pér Eficiencé té Energjisé
dhe

Komunés sé Vushtrrisé

Pér kalimin e pronésisé sé pasurisé (aseteve) té investuara pérmes Projektit

“Zbatimi i Masave té Eficiencés sé Energjisé né objektet né pronési té Komunés”

Prishting, 2025
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Ministria ¢ Ekonomisé, me adresé Sheshi “Zahir Pajaziti”, nr. 36 10000 Prishting, (né& vijim
“Ministria”), e pérfaqésuar nga Sekretarja e Pérgjithshme znj. Leonita Shabani Mullarama,

Fondi i Kosoves pér Lficiencé t& Enegjisé, me adresé rruga Migjeni Nr.21 ndértesa ish-Banka e
Lublanés, (né tekstin e metejmé FKEE) pérfagesuar nga Drejtori Menaxhues z. Driton IHetemi,
dhe

Komuna e Vushfrrisé, me adrcsé Sheshi “Ahmet Knasnigi”, nr.10 Vushtri, Kosové (n€ vijim
Komuna) e perfagesuar nga Kryetari { Komunes z. Ferit [drizi,

Duke u bazuar, né kompetencat e pércaktuara né Ligjin Nr.06/1-113 pér Organizimin dhe
Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe t& Agjencive t& Pavarura, nenin 13 té Rregullores
MF - Nr, 02/2013 ~ pér Menaxhimin e Pasurisé jo Financiare né Organizatat Buxhctore, nenin 13
t& Rregullores pér Menaxhimin e Pasurive Jofinanciare t& Fondit t& Kosovis pér Eficiencé t&
Energjisé

N& zbatim t& nenin 3 (g) té Marréveshjes ndihmése (Subsidiary Agreement) té datés 03.07.2020,
ndérmyjet (ish) Agjencisé sé Kosovés pér Eficiencé té Energjisé né emér t& Ministris¢ sé Ekonomisé#
dhe Fondit té Kosovés pér [ficiencé t& Energjiss, dhe Marréveshjes pér Shérbime e Energjisé
(MSI1E) né mes t& FKEE dhe Komunés s& Vushlrriség,

Duke vlerésuar se, Pal&t déshirojné t¢ formalizojné kalimin e pronés (aseteve) dhe detyrimet
pérkatse sipas dispozitave té pércaktuara me kété Marréveshje,

Pajtohen siné vijim:

Nenil
Objekti i Marréveshjes

1. Objekt i késaj marréveshje, bazuar né Marréveshjen ndihmdése (Subsidiary Agreement) {€ datés
03.07.2020, ndérmjet (ish) Agjencisé s& Kosoves pér Eficience té Energjisé né emér t€ Ministrisé sé
Ekonomisé dhe Fondi 1 Kosovés pér Eficiencé té Linergjisé, neni 3 (g), &shié bartja e pronésisé sé
aseteve t& investuara pérmes projekteve kapitale “Zbatimi 1 Masave té Eficiencés sé Hnergjisg”.

2. Fondi i Kosovés pér Dficience & Energjisé (FKEE), né kuadér t& projekteve pér zbatimin e
masave t& eficiencés s& encrgjisé, ka zbatuar masat cfigiente t& encrgjisé né ndértesa publike né
Komunén e Vushtrrisé, Pér kété géllim éshté lidhur Marréveshja pér Shérbime t& Lnergjisé
(MSHE) me Komunén e Vushirrisé, pér objektin si vijon:

I. SH.¥.M.U "Enver Maloku"
~  Vlera e financimit: 198,629.26, mc afat kthimi t& investimit pér 13 vite.
(Marréveshja pér Shérbime t&€ Energjisé nénshkruar mé 25.02,.2022)




3.FKEE ka financuar projektin nga 3 burime financiare!:

3.1.IDA Credit 5508-XK - qé péifshin 35% té& vlierds totale & faturave t& punés t& paguar pérmes
Ministrisé s¢ Ekonomisé;

3.2. TFOB1487 - 54 % t& vlcrés totale té faturave té punés dhe 100% té vlerdsé totale té faturave
audit, dizajn, mbikéqyrje dhe periudhé e defekteve, té paguara nga Fondi i Kosoves pér
Eficiencé t& Energjisé;

3.3. GOK - Part - 11% nga Qeveria e Kosoves t€ vlerés totale ¢ faturave t€ punés & paguara
nga FKEH,

Neni 2
Pérgjegjésité e paléve

1. FKEE, né bazé t& fondeve té aleokuara nga Qeveria e Republikés sé Kosovés pér investime
kapitate ka zbatuar masat e cficiencés sé energjisé né objektet publike t& Komunés s&¢ Vushtiris¢
né pérputhje me marréveshjen pér shérbime t& energjisé auditimet ¢ energjisé, dizajnin dhe
specifikacionet teknike t& miratuara.2.

2. Sipas Marréveshjes ndihmese “Subsidiary Agreement”, pas pérfundimit t& projekteve , FKEE
barté pron#siné e aseteve t€ investuara tek komuna né pajtim me procedurat pér pasurité kapitale
dhe legjislacionin pérkatés né né fuqi.

3. Komuna e Vushtrrisé pranon pronésiné mbi asetetet e investuara dhe barté té gjitha detyrimet
qé rrjedhin nga kéto asete pérfshiré mirémbajtjen dhe perdorimin e tyre pér qellime publike.

4. Pas néshkrimit té késaj Marréveshje, Komuna obligohet ti regjistrojé ato né regjistrat pérkatés
t¢ pasurive kapitale sipas rregullave t& pércaktuara nga Ministria pérkatése pér Financa, dhe
Thesari i Kosovés,

5. FKEE dhe Ministria e Ekonomisg mbajné t& drejten e shirytézimit t8 t¢ dhenave, roonitortmit,
dhe raportimit pér pérformacen e aseteve, n¢ pérputhje me kerkesat e donatoréve dhe
marréveshjen né fuqi pér MSHE né mes t& FKEE dhe Komunés sé Vushtrrisé,

Neni 3
Obligimet e Komunés

1. Komuna e Vushtrrisé merr né pron#si dhe menaxhim té ploté asetet e investuara pérmes
projektit pér zbatimin e masave pér eficiencé & energjisé, né pajtim me objektin e kesaj
Marreveshje dhe pa asnjé kufizim né pé&rdorim pér gellime publike.

1 Doracaku Operacional pér FKEE nén projekiin pér Efigiencé té Encrgjisé dhe Energji té Rinovueshme i
Pérkrahur nga Banka Botérore/BE
2 Marrveshja pér Sherbime t& Energjisé



2. Komuna ¢shté pérgjegjése pér mirémbajtjen, pérdorimin dhe funksionimin e rregullt t€ aseteve
té pranuara si dhe pér mbulimin e té gjitha obligimeve de rrjedhin nga posedimi i tyre , duke
pérfshiré edhe investimet né kuadér t& projekteve.

3. Bashké me asetet fizike, Komuna pranon né pronési té gjithé dokumentacionin né formé
digjitale (né CD) pérfshiré:

3.1, Konlratat dhe faturat pérkatése;

3.2. Raportin e auditimit t& cnergjisé né ndértesa;

3.3. Projektin teknik detal dhe té zbatuar;

3.4. Urdhér blerjet ( pér pagesat né vleré 35% t& faturave)} dhe urdhér pagesat;

3.5, Certifikatat e pranimit teknik dhe raportin pérfundimtar i cili éshté pjesé e pagesave t&
fundit g& e bén investimin si t& kompletuar dhe t&¢ pérfunduar.

4, N8 momentin e dorézimit t& aseteve t8 investuara, FXEE dhe Ministria e Ekonomisé lirchen

nga ¢do detyrim qé nderlidhet me funksionimin apo mirémbajtjen e aseteve t€ dorézuara,

5. Kjo marréveshje ka té béj ekskluzivisht me kalimin e aseteve t&é mvestuara tek Komuna e cila
obligohet t& vazhdojé me regjistrimin, menagjimin dhe raportimin financiar dhe pérmbushjen e
té gjitha detyrimeve fiannciare ndaj FKEE-sé, t& pércaktuara me Marréveshjen e Shérbimeve té
Energjisé.

Neni 4
Gjendja teknike e projektit

1. FKEE i dorézon Komunés asetet e projektil nga neni 1 pika 2 t& késaj Marréveshjeje, né gjendje
t¢ 1regullt teknike dhe sipas standardeve t& paragitura né projektin detal dhe specifikacionin
teknik.

2. Asetet e dorézuara duhet ¢ jené té vértetuara nga kompanité mbikéqyrése t¢ kontraktuara nga
FKEE.

Neni5
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

1. Cdo mosmarréveshje gé rrjedh nga interpretimi ose zbatimi i késaj Marréveshje zgjidhet
pérmes bashké&punimit t& ndérsjellé dhe n¢ frymén e marrédhénieve t& mira ndérmjet Paléve.

2. N& rast se mosmarréveshja nuk mund t& zgjidhet me mirékuptim dhe bashképunim té
ndérsjellé ndérmjet Paléve ajo, do t'i nénshtrohet shqyrtimit dhe vendimmarrjes nga Gjykata
kompetente né Republikén e Kosovés.



Neni 6
Hyrja né fuqi

1. Marréveshja hyn né fuqi dhe fillon sé zbatuari nga dita e nénshkrimit té saj

2. Marréveshja éshté pérpiluar né tri (3) kopje identike né gjuhen shqipe, nga njé (1) kopje pér
secilén palé.
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